

Số: /KH-VKS

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUVKS ngày 22/10/2025 của Đảng ủy VKSND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội, Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2026 của Đảng Ủy Viện KSNDTC về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng (Nghị quyết số 205); Kế hoạch số 1847/KH-VKS ngày 23/10/2025 của VKSND tỉnh Quảng Ngãi về công tác của ngành KSND tỉnh Quảng Ngãi năm 2026, Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm mục đích giúp cho cán bộ, công chức và người lao động trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nắm được ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản về công tác thí điểm VKSND khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công theo Nghị quyết số 205. Qua đó, góp phần phát huy tinh thần chủ động, trách nhiệm khi thực hiện chức năng, nhiệm vụ, đặc biệt là công tác khởi kiện vụ án dân sự công ích, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ, quyền hạn khởi kiện vụ án dân sự của VKSND đến các cơ quan, tổ chức, nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; tích cực liên hệ, phối hợp với các cơ quan hữu quan tại địa phương để nắm được thông tin các vụ việc thuộc trường hợp khởi kiện của VKSND theo quy định.

Lãnh đạo và Kiểm sát viên trong ngành KSND tỉnh chủ động, kịp thời nghiên cứu các quy định của pháp luật có liên quan để nhận thức đầy đủ, đúng đắn đối với nhiệm vụ công tác mới được Quốc hội giao.

II. NỘI DUNG

1. Viện trưởng Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Quảng Ngãi phổ biến, quán triệt và triển khai, thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày

24/6/2025 của Quốc hội; Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 22/01/2025 của Bộ Chính trị về Đề án “nghiên cứu, hoàn thiện quy định của pháp luật về khởi kiện vụ án dân sự trong trường hợp chủ thể các quyền dân sự là nhóm dễ bị tổn thương hoặc trường hợp liên quan đến lợi ích công nhưng không có người đứng ra khởi kiện”; Nghị quyết số 05-NQ/ĐUVKS ngày 22/10/2025 của Đảng ủy VKSND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 205; nhiệm vụ trọng tâm đột phá trong công tác kiểm sát dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, bảo vệ lợi ích công tại Kế hoạch số 1847/KH-VKS ngày 23/10/2025 của VKSND tỉnh Quảng Ngãi về công tác của ngành KSND tỉnh Quảng Ngãi năm 2026, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của VKSND trong giai đoạn mới. Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời ban hành kiến nghị đối với các chủ thể có liên quan thực hiện quyền khởi kiện, kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với các chủ thể có thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ, công vụ

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Phòng 9 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội, Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng; Nghị quyết số 05-NQ/ĐUVKS ngày 22/10/2025 của Đảng ủy VKSND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 205.

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2026.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Phòng 15 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh phối hợp với Phân hiệu Trường Đại học Kiểm sát tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị tập huấn “Bồi dưỡng kỹ năng của Kiểm sát viên trong công tác khởi kiện vụ án dân sự công ích”, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đắk Lắk (hoặc thành phố Đà Nẵng) tổ chức học tập kinh nghiệm về trình tự, thủ tục và kỹ năng khởi kiện vụ án dân sự công ích nhằm xây dựng nền tảng kiến thức, kỹ năng cho các Kiểm sát viên khi Viện kiểm sát được trao quyền khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ lợi ích công và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nhóm chủ thể dễ bị tổn thương trong xã hội.

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2026.

4. Viện kiểm sát 2 cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, viết tin bài và nhiều hình thức khác nhau về thẩm quyền tiếp nhận thông tin về việc xâm phạm quyền dân sự của các chủ thể thuộc nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công và các hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân trong việc khởi kiện vụ án dân sự công ích, tạo chuyên mục trên Trang thông tin điện tử ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, báo đài của tỉnh ngành tại địa phương và nhân dân để tuyên truyền, phổ biến đạt hiệu quả, chất lượng.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Trên báo chí địa phương và của Ngành KSND, Trang thông tin điện tử VKSND tỉnh; trên mạng xã hội; bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn phẩm sách, từ gấp với nội dung phong phú, dễ hiểu, hướng đến nhiều đối tượng.

2. Tuyên truyền miệng: Tổ chức hội nghị nội bộ cấp ủy, hội nghị cấp ủy mở rộng, hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp... để phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền; tổ chức hội thảo, tọa đàm khoa học.

4. Phát động các phong trào thi đua chuyên đề, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 205.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng thuộc VKSND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân các khu vực xây dựng chương trình cụ thể để thực hiện, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, góp phần phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành và của địa phương.

2. Giao Văn phòng tổng hợp – VKS tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả với Ban chỉ đạo và Lãnh đạo VKSND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi từ năm 2025 và những năm tiếp theo; yêu cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền Viện KSNDTC (b/c);
- Lãnh đạo Viện KSND tỉnh (b/cáo);
- Đảng ủy Viện tỉnh (b/cáo);
- Ban tuyên truyền VKSND tỉnh;
- VKS 2 cấp tỉnh Quảng Ngãi;
- Trang TTĐT ngành KSND tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC
TUYÊN TRUYỀN**

**Đinh Hồng Thanh
PHÓ VIỆN TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN**